II. Aut alium, qui me vexatur sit. L. 2. D. eod.

III. Etenim si cum eo, qui ex alia provincia est, L. 3. pr.  
experiar, in illius provinca experiri cogor. D. eod.

Sed et si servum petierim tuque eum manumi- §. 1.  
seris, conditionem meam deteriorem facis: favetur  
enim libertatibus,

Sed et si interdicto quod vi vel actione aquae §. 2.  
pluviae arcendae mihi obligatus locum alienaveris,  
deteriorem meam conditionem facis: si enim tecum  
ageretur, tuis impensis opus dirueres: nunc vero cum  
alius conveniatur, compellor id diruere: nam qui ab  
alio factum possidet, tenetur, ut patiatur id opus  
dirui.

Sed et si postquam novum opus tibi nuntiave- §. 3.  
rim, tu locum alienaveris, et empor aedificaverit,  
neque adversus te ex operis novi nuntiatione agere  
possum, quia non aedificaveris, neque adversus emto-  
rem, quia ei nuntiatum non sit.

Restitutionem igitur adversus te habeo in id, §. 4. 5.  
quod interest. Si is, qui alienavit, promte suscipiat  
iudicium, quasi possessor, huic actioni in factum locus  
non est.

IV. Locum autem habet et quum usuciperit, qui L. 4. pr.  
acepit. D. eod.

Fieri potest, ut sine dolo quis possidere desierit §. 1.  
iudicij mutandi causa. Potest quis et dolo malo desi-  
nere possidere, nec tamen iudicij mutandi causa hoc  
fecisse, et actioni in factum locus non est: nam qui  
possessione tantum decedit, non alienat: neque cul-  
patur, qui re carere vult, ne propter eam saepius  
litiget, sed qui rem habere vult et litem ad mole-  
stiorem adversarium transfert.

Non solum si dominium, sed et si possessionem §. 2.  
quis transferat, locus est in factum actioni, sicut in  
actione in rem.

Non tenetur, qui ob morbum aut senectutem §. 3. 4.  
aut necessarias occupationes litem transfert: alioquin  
prohibebitur quis, et per quasi in rem suam procu-  
ratores litigare. Ad iura etiam praediorum edictum  
pertinet, si dolo facta sit alienatio.

Haec actio in id, quod interest, instituitur. Unde §. 5.  
si res non fuit petitoris, aut si sine culpa perierit,  
cessat: nisi si quid praeterea eius interfuit.

Haec actio non est poenalis, sed rei persecutio- §. 6.  
nem continet: et heredibus datur: adversus heredes  
autem,

V. Vel similes,

L. 5. D. eod.

s) Index titulorum Coisl. addit: δι' αἰτίαν γνωμένης. Theod. haec inscriptionem exhibet: περὶ ἐκποιήσεως τοῦ τὸ δικαιοσηρίου ἐναλλαγῆς κάρων γνωμένης: quae titulo Digestorum optime respondet. t) Cap. 1. 2. 3. pr. habet Theod. et Syn. p. 87. Syn. verba initio sic ponit: ὁ ἐπιτ. ἀνθ' ἑαυτ. ἐπὶ βλάβῃ μον. u) Theod. pro ἵν φάκτομ<sup>u)</sup> habet τῇ ἀγωγῇ. v) Fabr. οὐκίσιν. w) Theod. addit articulum δ.